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Reforma školství

24.1.2012 21:05    ČRo 1 - Radiožurnál    Zpráva, autor: Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
O reformě školství se bude dál jednat. Ministr Josef Dobeš to slíbil na dnešní společné schůzce rektorům. Podrobnosti
má ladit pracovní skupina, která se sejde na začátku února. Na adresu akademiků se dnes kriticky vyjádřil prezident
Václav Klaus. V rozhovoru pro Radiožurnál uvedl, že je pobouřený. Univerzity podle něj nemůžou odmítat zavedení
školného a zároveň žádat maximální akademickou svobodu. Jan Bumba se na dnešní jednání se zástupci univerzit
zeptal ve večerních Ozvěnách dne ministra školství.
Josef DOBEŠ, ministr školství
--------------------
Já jsem to hrotil. Já jsem chtěl v určité fázi říkat a teď mně říkejte, co vám vadí? Jsou to ty funkční místa profesorů
nebo povídejte. A já jsem chvíli, já po té schůzce jsem, co se týče vysokoškolského zákona, kromě obecných věcí, jsem
se nedostal k jasně konkrétně formulované věci mimo jiné také proto, což bylo pro mě překvapivé, že ta znalost toho
finálního materiálu, který je na vládě, nikdo detailně úplně neznal, jo. Když jsme vypořádávali připomínky, tak jsme tam
některé drobné změny udělali, aniž by to ty zásadní teze obměnilo, ale vyšli jsme jinými slovy vstříc těm rektorům.
Jan BUMBA, redaktor
--------------------
Vypadá to tedy tak, že zástupci akademických senátů, se kterými jste jednal včera, byli poněkud radikálnější, pokud
to tak můžu říct.
Josef DOBEŠ, ministr školství
--------------------
Byli nekomunikativní. Pardon. To se nedá říct radikální. Oni přišli a řekli, pane ministře, pokud nestáhnete oba věcné
záměry, tak nediskutujeme a na shledanou.
Jan BUMBA, redaktor
--------------------
Což je pro vás samozřejmě nepřípustná možnost.
Josef DOBEŠ, ministr školství
--------------------
No tak takhle, já jsem politik a já si ani v politice nedovedu představit, že by jedna strana jednala takhle nátlakově s
druhou. Natož když si řeknu, že ti lidé jsou zvyklí na akademickou svobodu a diskusi. V tom je ten paradox.
Jan BUMBA, redaktor
--------------------
Ale on se objevil, promiňte, že vám do toho skáču, ale abychom se pokusili být trošku konkrétní, objevila se jedna
taková výtka, alespoň částečně konkrétní, že ty nové zákony můžou omezit akademickou svobodu tím, že třetina členů
správních rad bude jmenována přímo ministrem a podle těch, kdo mají ty obavy, tito lidé budou mít nějaké politické
zadání nebo mohou mít nějaké takové zadání.
Josef DOBEŠ, ministr školství
--------------------
Tak když vám řeknu, že dneska stoprocentně té správní rady, která existuje, jmenuje rektor po dohodě s ministrem a v
těch správních radách máme přehršli politiků. Když si vezmu Karlovu univerzitu, tak Lubomír Zaorálek, místopředseda
Poslanecké sněmovny, Přemysl Sobotka, místopředseda Senátu České republiky, Jan Kasal, představitel KDU-ČSL,
Leoš Heger, ministr, Jan Fischer. Toto jsou všechno politici, které si nominoval pan rektor a žádal o svolení ministra, který
sice u dvou jmen, když se, za mně se doplňovala třetina. Já jsem nad těmi politiky kroutil hlavou, shodou okolností nad
Leošem Hegerem a Janem Kasalem. Ale pan rektor Hampl mě přesvědčoval, že oba nutně potřebuje pro jeho správní
radu. A já se ptám, čeho se bojíme, když si třetinu určí Senát, třetinu rektor a třetinu ministr?
Jan BUMBA, redaktor
--------------------
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Co se týká školného, pane ministře, předpokládám, na jeho zavedení trváte?
Josef DOBEŠ, ministr školství
--------------------
Ano. A tady je překvapivé. Já jsem 99, možná 100% názorů rektorů po setkání, ano, školné ano. Pojďme se bavit
o formě. A můžeme se bavit o tom, jak nastavit ty věci, ale princip školného nebyl nikdy Českou konferencí rektorů
odmítnut. Stejně tak je to teď.
Jan BUMBA, redaktor
--------------------
Akademickými senáty ale odmítnut byl.
Josef DOBEŠ, ministr školství
--------------------
No a tak ano, tenhle názor je, na druhou stranu všichni vědí, že bez školného to nejde a všichni vědí, že školné je
asociální.
Jan BUMBA, redaktor
--------------------
Jak to myslíte, že bez školného to nejde a jak to všichni vědí?
Josef DOBEŠ, ministr školství
--------------------
Tak říká se o tom deset let. Ale já vám vysvětlím tu asociálnost. Řekněte mně, proč paní prodavačka v Kauflandu má ze
svých daní, to se platí z daní, platit studenta sedm let na vysoké škole, když ona sama nemá to vysokoškolské vzdělání,
pracuje rukama. Jak to, že rodina, která má třeba tři děti, ani jedno dítě není na vysoké škole, tak ze svých daní má
platit studentovi sedm let studia, nejdéle, nejvíce v celé Evropě máme sedm let placeného studia.
Jan BUMBA, redaktor
--------------------
Ale promiňte, kdybych to dotáhl trošku ad absurdum, tak v tom případě by třeba důchody byly taky asociální, protože
na ně přispíváme všichni z daní a důchod bere jenom někdo.
Josef DOBEŠ, ministr školství
--------------------
Lidem, kteří šedesát let pracovali pro tuto společnost. Ale proč by jedna část společnosti měla mít výsadu, kterou nemá
jiná a ta jiná jí to platila tu výsadu. To je přece nespravedlivé.
Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
Poznamenává ministr školství Josef Dobeš z Věcí veřejných v rozhovoru s Janem Bumbou. A o dnešní schůzce jsem
hovořila taky se zástupcem druhé strany, rektorem ČVUT Václavem Havlíčkem.
Václav HAVLÍČEK, rektor ČVUT
--------------------
Pan ministr přislíbil, že bude dále jednat a že je připraven v případě konkrétních jednotlivých návrhů, na kterých by se
shodla celá Konference rektorů nebo převážná většina, o těchto věcech diskutovat.
Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
Je už jasné, jaké jsou to věci, jaká jsou to témata, o kterých by se ještě jednat mělo, na kterých se většina rektorů shodne?
Václav HAVLÍČEK, rektor ČVUT
--------------------
Pan ministr explicitně zmínil otázku obsazování míst profesorů a docentů. Dále se lehce diskutovalo o pravomocech
správních rad vysokých škol. A pochopitelně o školném.
Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
Vy už jste zmínil pozici správních rad. Tady se hodně diskutovalo v minulých dnech o tom, nakolik by mohlo obsazování
těchto rad lidmi mimo univerzity ovlivnit svobodu akademického prostředí. Myslíte si, že ten návrh, tak jak je teď
koncipován, významně může omezit svobodu akademického prostředí na vysokých školách?
Václav HAVLÍČEK, rektor ČVUT
--------------------
Není to příliš pravděpodobné, ale teoretická možnost tam je. V případě, že by došlo k nějaké dohodě třeba rektora s
ministrem, měli by možnost určitým způsobem s obsazováním míst v těch radách, které mohou mít důležité rozhodovací
pravomoci, manipulovat.
Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
Jak by podle vás měla taková správní rada fungovat, aby se vliv nebo tato možnost eliminovala?
Václav HAVLÍČEK, rektor ČVUT
--------------------
Já jsem dneska na jednání u pana ministra řekl, že se domnívám, že taková rada vysoké školy by neměla být tvořena
výhradně externími členy, ale že by tam mělo být podle mého názoru 50= pracovníků školy volených akademickou obcí
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a 50% lidí externích. Pan ředitel odboru, magistr Nantl, odpověděl, že podobné stanovisko zaujala dnes legislativní
rada vlády.
Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
Co říkáte na názor prezidenta Václava Klause? Ten dnes řekl, že je pobouřený chováním akademiků, že není možné
odmítat zavedení školní a zároveň žádat akademické svobody.
Václav HAVLÍČEK, rektor ČVUT
--------------------
Já si myslím, že pan prezident říká to, co si myslí, o čem je přesvědčen. Já si myslím, že je to trochu jinak.
Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
Jak si to myslíte vy? Tedy váš názor, jestli váš můžu požádat o něj.
Václav HAVLÍČEK, rektor ČVUT
--------------------
Můj názor je, že sice vysoké školy dostávají příspěvek a dotace od státu, takže do určité míry musí respektovat
státní politiku vzdělávání, ale právě ty akademické svobody spočívají v tom, že vnější subjekty nemohou rozhodovat
jednoznačně o směřování školy.
Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
Ještě k tomu školnému. K čemu jste došli na dnešní schůzce s ministrem Dobešem?
Václav HAVLÍČEK, rektor ČVUT
--------------------
Žádné závěry přijaty nebyly. Bylo nám v podstatě potvrzeno to, co odmítáme, to jest, že když budeme vybírat školné,
že se pravděpodobně o to zmenší státní příspěvek a dotace. My trváme na tom, že to je špatně, protože jsou vysoké
školy hluboce podfinancované a jsme někteří z nás ochotni připustit placení školného za předpokladu, že by snížilo to
hluboké podfinancování, že by způsobilo nárůst kvality na vysokých školách a ne záplatu ve státním rozpočtu.
Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
Tolik Václav Havlíček, rektor ČVUT.


